
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli  Venezia Giulia -  Direzione Generale 

Ufficio I:  Ordinamenti scolastici – Educazione - Valutazione 
34134   TRIESTE -  v ia  SS.  Mar t i r i ,  3    -   te l .  040 /4194111   fax  040 /43446  
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 

Ref.  Claudio Morotti (113 diretto)  Tel.: 040 / 4194  (111 centralino) E-mail: claudio.morotti@istruzione.it 

 

Prot. n. AOODRFR/ 12272 Trieste,  17 novembre 2009 

 

 

OGGETTO: Ed. Sicurezza: Ricostituzione “Gruppo di lavoro e di consulenza regionale ”. A.s. 2009/2010. 

  
 

 
IL  DIRETTORE  REGIONALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 –  “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.” 
– disciplinante il riassetto e la riforma delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza 
delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il riordino e il 
coordinamento delle medesime in un unico testo normativo; in particolare, gli artt. 36 e 36 
– sez. Sezione IV “Formazione, informazione e addestramento”; 

VISTE la C. M. 29.4.1999 n. 119 avente per oggetto “Decreto legislativo 626/94 e successive 
modifiche ed integrazioni – D.M. 382/98: Sicurezza nei luoghi di lavoro – indicazioni 
attuative” e le Note prot. n. 1252 del 14.5.2002 e prot. n. 1746 del 20.6.2003 con le quali 
sono state fornite indicazioni in merito alle modalità di gestione della sicurezza nelle scuole 
e le successive disposizioni emanate in materia; 

CONSIDERATE  le implicazioni per le istituzioni scolastiche già derivanti dal Decreto Leg.vo. 23.6.2003 n. 
195 e dall’Accordo Stato – Regioni pubblicato sulla G.U. n. 37 del 14.2.2006, sancito in 
attuazione dell’art. 2, cc. 2, 3, 4 e 5 del precitato Decreto Leg.vo n. 195/2003; 

CONSIDERATA la necessità di ricostituire il “Gruppo di lavoro e di consulenza regionale – d.lgs 81” (ex 
“Gruppo di lavoro e di consulenza regionale – d.lgs 626”)  per fornire, in particolare, il 
supporto all’apposita Rete Regionale delle “Scuole Polo per la Sicurezza”, attivata per 
meglio corrispondere, agli obiettivi di formazione delle “figure sensibili” in ambito 
scolastico; 

ACQUISITO l’assenso degli interessati a fare parte del ricostituendo “Gruppo di lavoro e di consulenza 
regionale – d.lgs 81”; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1. 
E’ costituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale un Gruppo di lavoro e di consulenza, denominato 

““Gruppo di lavoro e di consulenza regionale – d.lgs 81” a supporto dell’Ufficio primo, per quanto attiene le 
tematiche della sicurezza nelle scuole, formato da: 
 
- Dott. TORCHIO Luigi - Dirig. Ufficio  I – U.S.R. per il F.V.G. - Presidente 

 
- Dott. MOROTTI Claudio - Ref. Reg. Sicurezza – U.S.R. per il   

  F.V.G. 
- Vice presidente e coord.   



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli  Venezia Giulia -  Direzione Generale 

Ufficio I:  Ordinamenti scolastici – Educazione - Valutazione 
34134   TRIESTE -  v ia  SS.  Mar t i r i ,  3    -   te l .  040 /4194111   fax  040 /43446  
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 

Ref.  Claudio Morotti (113 diretto)  Tel.: 040 / 4194  (111 centralino) E-mail: claudio.morotti@istruzione.it 

 

 
- Dott.ssa BUTTAZZONI Annamaria - Dirig. Scolastico Scuola Sec.1° gr. di  

   Cividale del Friuli; 
 

- Componente (ref. prov. UD) 

- Dott.ssa  MELLONI Cinzia 
 

- Dirig. Scolastico I.C. di Porcia  - Componente (ref. prov. PN) 

- Dott. RUSSIAN Pietro - Dirig. Scolastico II Circolo Didattico   
  di Trieste 
 

- Componente (ref. prov. TS) 

- Dott. SIMONCINI Salvatore - Dirig. Scolastico  ISIS  “Einaudi”  di 
 Staranzano 

- Componente (ref. prov. GO) 

 
 
Art. 2 

I compiti affidati al Gruppo di lavoro e di consulenza, di cui al precedente articolo, consistono in: 
a. attività di collaborazione con l’Ufficio I per le tematiche della sicurezza; 
b. attività di coordinamento delle reti provinciali di scuole, in particolare per la formazione delle figure 

sensibili; 
c. attività di consulenza per la risoluzione di problemi tecnici ed organizzativi nonché per la definizione dei 

criteri di utilizzazione dei fondi ministeriali assegnati all’Ufficio Scolastico Regionale. 
 
Art. 3. 

Gli Istituti Scolastici di titolarità dei summenzionati Dirigenti Scolastici vengono identificati quali 
Istituti di riferimento e coordinamento provinciale per le rispettive “Scuole Polo per la Sicurezza”. A questi 
Istituti, se necessario, potranno essere delegati dall’Ufficio Scolastico Regionale compiti ed attività inerenti la 
sicurezza nelle Scuole della provincia afferente. 
 
Art. 4. 

Per l’espletamento dei compiti sopra indicati, sarà assegnata a ciascuna di dette Istituzioni scolastiche, 
una somma pari ad € 400,00 sulla quale graveranno i rimborsi delle spese di missione. 

Le spese di missione e di viaggio dei dirigenti scolastici sono a carico degli Istituti scolastici di 
appartenenza. 
 
 
 
 

 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
- Dott.ssa Daniela Beltrame -  

 
 
 
 
 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli  Venezia Giulia -  Direzione Generale 

Ufficio I:  Ordinamenti scolastici – Educazione - Valutazione 
34134   TRIESTE -  v ia  SS.  Mar t i r i ,  3    -   te l .  040 /4194111   fax  040 /43446  
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 

Ref.  Claudio Morotti (113 diretto)  Tel.: 040 / 4194  (111 centralino) E-mail: claudio.morotti@istruzione.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri 
 

 

 

 

 

All’ 

Torchio dott. Luigi 
Morotti dott. Claudio 
Buttazzoni dott.ssa Annamaria 
Melloni dott.ssa Cinzia 
Russian dott. Pietro 
Simoncini dott. Salvatore 

Loro sedi 
 
 
ALBO 
dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Friuli Venezia Giulia 

Sede  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli  Venezia Giulia -  Direzione Generale 

Ufficio I:  Ordinamenti scolastici – Educazione - Valutazione 
34134   TRIESTE -  v ia  SS.  Mar t i r i ,  3    -   te l .  040 /4194111   fax  040 /43446  
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 

Ref.  Claudio Morotti (113 diretto)  Tel.: 040 / 4194  (111 centralino) E-mail: claudio.morotti@istruzione.it 

 

Prot. n. AOODRFR/ 12272 Trieste,  17 novembre 2009 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Ed. Sicurezza: Ricostituzione “Gruppo di lavoro e di consulenza regionale ”. A.s. 2009/2010. 

Trasmissione Decreto. 
 
 
 
 Si trasmette alle SS.LL. il Decreto, pari protocollo e data,  concernente la ricostituzione del Gruppo di 

Lavoro in oggetto, ex “Gruppo di lavoro 626”, ora denominato “Gruppo di lavoro e di consulenza regionale – 

d.lgs 81. 

 
 Si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
 
 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 
- Dott.ssa Daniela Beltrame -  

 

Ai Sigg.ri 
 

 

 

 

Torchio dott. Luigi 
Morotti dott. Claudio 
Buttazzoni dott.ssa Annamaria 
Melloni dott.ssa Cinzia 
Russian dott. Pietro 
Simoncini dott. Salvatore 

Loro sedi 
  


